第一条 名称、性质、网站

- 1、名称 本会定名为"福高海外校友会"。英文名称为"Fu Gao OVERSEAS ALUMNI ASSOCIATION",简称 "fGOAA"。
- 2、代表 本会代表所有居住在中国大陆以外的在世界各地学习、工作和生活的福高[包括原福州高级中学的前身福州英华书院(Foochow Anglo-Chinese College,1881年-1952年间)]校友。
- 3、性质 本会是由海外的福高校友发起、组织和运作的民间非营利组织。
- 4、网站 本会的网站为:(http://www.fGOAA.____)

第二条 目的及宗旨 本会的目的及宗旨是:

- 1、促进福高海外校友之间的联系及友谊;
- 2、推动和加强福高与海外校友之间的交流与合作:
- 3、鼓励福高海外校友支持、协助母校实现其教学、科研、人才培养等之目的。

第三条 会员、登记、荣誉会员、会费

- 1、除特别规定的以外,所有居住在海外的福高(包括原 福州高级中学的前身福州英华书院(Foochow Anglo-Chinese College,1881年-1952年间)校友,均可成为福高海外校友会的会员。这里所指的"校友"包括所有在福高学习或者执教过一学年以上的人(包括被学校开出的人);"海外"包括除中国大陆以外的所有其他国家和地区,包括香港、澳门和台湾。
- 2、凡符合条件的校友,经登记注册后,即成为本会的会员。登记可以通过网站在线登记 (http://www.fgoaa.____/members) ,通过各地分会登记,或者通过其它合适的途径登记。
- 3、经本会的会长或者理事会同意,可授予非会员为本会的荣誉会员。荣誉会员享有本会会员的所有权利及待遇,但不享有选举权和被选举权。
- 4、本会目前不收取会员费。根据自愿原则,本会欢迎并接受本会会员,非本会会员及公司,其它 组织的各种形式的捐赠和资助。

第四条 各地分会

1、各地分会应命名为"福高海外校友会XXX分会"。"XXX"应为地区名,或者城市名,如"福高海外

校友会纽约分会",或者"福高海外校友会香港分会",等等。经会长和理事会认可,各地校友会也可采用其它合适的名称。

- 2、福高外校友会鼓励海外校友成立当地分会。凡符合下列条件的,经海外校友会会长批准并经秘书处登记,均可成立所在地分会:A. 所在地有三位以上会员校友;B. 所在地尚未有福高校友会;C. 认可并遵守本章程。
- 3、海外校友会各地分会可以采用自己的章程,选举理事会,遴选官员,并进行其它合法活动。分 会应对其自身的活动负责。
- 4、如果海外校友会分会的会长不积极组织领导分会的工作,对分会的工作不负责任,如果其会长职务是由福高海外校友会会长所任命,则福高海外校友会会长有权撤销该分会的会长并任命其他成员为该分会会长;但如果该会长是经当地校友选举产生,则福高海外校友会会长可以协调、监督当地校友重新进行选举。

第五条 理事会

- 1、理事会应由包括理事长、副理事长在内的约____名理事组成,理事会的人数须为奇数(根据未来发展的需要,理事会人数可以适当调整。)
- 2、上届当选的校友会会长和执行副会长自然成为本届理事会的理事长和副理事长。 然而,被理事会撤销的会长、执行副会长不可以成为本届理事会的理事长、副理事长。
- 3、上届理事会的理事长、副理事长在新成立的理事会中成为理事会成员,除非上届理事长、副理 事长并理事会撤销。
- 4、新任理事长、副理事长将遴选除了前任理事长、副理事长以外新的其他理事会成员。有责任心的、有能力、愿为校友及校友会工作奉献时间、尽义务的会员将作为理事会成员获选的重要标准。
- 5、理事长、副理事长将根据分会校友的人数,遴选3~5位分会的会长为理事会成员,或者从在行政队伍中缺少代表的分会选任理事会成员。
- 6、理事长、副理事长应从各地分会或者人才推荐委员会推荐的杰出校友中选举三名理事。
- 7、理事长、副理事长应从前行政团队中遴选3~5名为现任理事。
- 8、现任海外校友会的会长、执行副会长有权参加理事会会议,但不享有投票权,亦不记于理事人数。
- 9、新的理事会在海外校友会选举完官员后两个月内完成, 旧理事会同时结束。
- 10、理事会成员任期为两年。
- 11、理事最多可以连任三届。
- 12、理事会的年会至少每年应该举行一次,时间、地点及方式须经决议通过。经会长提议、或由 三名理事提议,可以召开理事会特别会议。
- 13、理事会年会应在会议前二十日之前将时间及地点通过电子邮件或者电话通知到各理事会成员。理事会特别会议应提前三日通知。
- 14、理事会会议由过半数成员参加,其中在15名成员的理事会中,5名理事的一致决议即构成理事

会决议。

- 15、理事长可以撤换无正当理由,两次缺席参加理事会会议或者讨论的理事。
- 16、如果理事长无特殊情况,连续三个月不作为或者工作不力,经三名理事或者会长提议并经5名理事一致同意,可以终止理事长的工作,由副理事长或者其他理事主持理事会的工作。
- 17、如果会长及行政团队连续两个月不作为或者工作不力,影响到本会的正常发展,经理事长或者三名理事提议,可以召开理事会会议,决定会长的提前选举。

第六条 理事会的职责

- 1、理事会管理、监督并控制校友会的事务及财产。根据决议,理事会可以设立专门委员会具体负责处理某一方面的事务。
- 2、 理事会负责校友会会长人选的提名和选举。
- 3、 理事会应监管新旧行政团队之间的平稳交接。
- 4、 理事会应对行政团队的工作提供咨询和建议。
- 5、 理事会应审查、表决、批准行政团队的工作计划及年度工作报告, 并对工作计划的落实进行监督。
- 6、 理事会根据情况,可成立工作小组协助校友会某一方面的工作。
- 7、 理事会成员应当积极参与全球及各地校友会的活动。

第七条 行政团队

- 1、 海外校友会的会长、执行副会长经选举产生。
- 2、 会长可任命不少于五位副会长, 会长、副会长等组成行政团队。
- 3、 每一行政团队成员的任期为两年。
- 4、 每一行政团队的成员不可以连续在同一职位上任职超过两届。
- 5、 会长有权撤换副会长并可任命新的副会长。

第八条 行政团队的职责

- 1、 会长应主持校友会的工作,协调各方面事宜,领导校友会实现其目标;会长依职权为所有委员会的成员,并为校友会的发言人。
- 2、 副会长应以适当的方式协助会长进行工作。在会长无法履行职责时,执行副会长将代行会长之职。

- 3、 行政团队应在每年年底向理事会提交一份年度总结报告和次年的工作计划,并获得理事会批准:该报告和计划应在海外校友会的网站上公布。
- 4、 行政团队应同理事会配合, 确保两届会长之间的平稳过渡。

第九条 秘书处

- 1、 会长可根据需要设立秘书处,任命秘书长和其他成员协助会长工作。
- 2、 秘书处的工作包括:
 - 1)、管理、维护和更新网站;
 - 2) 、会务通知, 记录和整理行政会议纪要;或经授权处理理事会会议的相关事宜。
 - 3)、管理、维护校友会的资料库和其它记录。
 - 4)、协调各地分会的日常事务。
 - 5) 、其它会长或者理事会分派的事宜。

第十条 司库

- 1、 司库为校友会的财务长,负责管理校友会的资金(包括捐助的收集及支出,等等)。司库应保证账目准确、完整,并在年度会议上向理事会提交财务报告。
- 2、 司库应由会长提名并经理事会同意方可任命。
- 3、 司库每年应向理事会和会长提交一份财务报告,并接受理事会成员的质询和检查。

第十一条 选举

- 1、 本会每两年举行一次会长、执行副会长的选举。
- 2、任何一位海外校友会的成员均可竞选校友会的会长、执行副会长。候选人将在选举前公布(在 网站上发布)。
- 3、 现任的行政团队和理事会应负责挑选候选人。如果没有人自愿竞选执行副会长,新当选的会长可以指定执行副会长。
- 4、 选举应由理事会通过电子邮件或者信件方式进行。
- 5、 理事会应对投票进行清点, 确认和存档。选举结果将由理事长公布。

第十二条 顾问委员会

- 1、 顾问委员会应由不少于三位成员组成。顾问委员会的成员由会长任命。
- 2、 顾问委员会为会长的咨询机构。其成员享有会员的一切权利和待遇,但不对本会及理事会承担 责任和义务。
- 3、 顾问委员会成员的任期与会长相同。

第十三条 停职和开除

1、 本会理事会和会长可以对损害本会宗旨和目的的会员进行停职和开除。

第十四条 网络小组

- 1、目前,互联网为海外校友会会员之间及校友会与福高之间主要联系方式。一个有效的校友网络对本会的运作极为重要。有计算机网络背景的校友志愿组成网络小组服务于本校友会。福高海外校友会行政团队将同该网络小组一起保证校友网络服务的连续性。
- 2、 网络小组成员为校友会非选举的官员, 可以连续为本会服务, 不受任期限制。
- 3、 本会行政团队有权建议和指导网络通讯工作。
- 4、作为本会的技术小组,网络小组有权管理日常运营。网络小组应支持行政团队的工作,接受新的志愿者,分享工作,改进服务。

第十五条 生效日期、修改

- 1、 本章程自会员批准之日起生效。
- 2、本章程的修改可在年度会员大会或者年度理事会会议或者特殊的会员大会或者特殊理事会会议 经过半数表决同意而生效。修改的提案应由会长、理事会书面提出,并应在会议通知中将修改的提 案予以说明。
- 3、 其它本章程未涉及的事项, 会长和理事会可酌情处理。
- 4、 本章程有中英文两种版本, 两种版本具有同样效力。
- 5、 本章程的英文版于_____年 最初通过,其修改后的章程及中文版于____年__月__日起正式生效实施。